
La presente deliberazione viene affissa il __ -=----'---'--.1~ ____ _ Il'Albo 
Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. \ :t2 
27 MARI 2006 

del _____ _ 

OGGETTO: Lavori di adeguamento funzionale a sale espositive del 
Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benevento. - Progetto di 
completamento parziale degli impianti tecnologici per l'allestimento 
della mostra "ai confini della realtà".-

Importo complessivo C 265.000,00, compreso somme a disposizione. 

/ 

L'anno duemilasei il giorno Jeul:~~del mese di liJo,J1;t:Q 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta ~rovinciale con l'intervlrlto dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE 

2) 

3) rag. Alfonso CIERVO 

4) ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRIELLA 

8) Dr. Rosario SPATAFORA 

9) geom. Carmine VALENTINO 

- Presidente 

- Vice Presidente 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

presso la 

Con la partecipazione del Segr~tario Generale .. Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE *1' ,....gà-, . 

L GIUNTA 
., .. --"_. -_ ... ~ .-...~~ .. 

VISTO il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio, prot. n. 2496/SEP de! 27.03.2006, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

• con contratto n. 131 di rep. del 05.07.2002 e successivi atti aggiuntivi, l'impresa Verrone Ferdinando 

s.a.s. di Costantino Verrone da San Giorgio a Cremano (NA), ha assunto i lavori di realizzazior~e dì un 



Museo d'A'rte Contemporanea nel piano seminterrato e parte dei lavori del Piano Terra del Palazzo del 

Governo al Corso Garibaldi di Benevento, per l'importo di aggiudicazione iniziale di € 1.212.722,14 al 

netto del ribasso medio del 26,85%; 

la direzione dei lavori in parola fu affidata all'arch. Vittorio M. Berruti; 

durante il corso dei lavori relativi al Primo ed al Secondo Stralcio, questo Ente ha richiesto alla D. LL. ed 

all'impresa di rendere disponibile la parte di struttura museale già realizzata per consentire l'allestimento 

della mostra "O luna tu", sotto la direzione artistica del prof. Danilo Eccher e la sua inaugurazione ed 

apertura al pubblico per il giorno 25 Giugno 2005, con circa 6 mesi di anticipo sui tempi contrattuali; 

la suddetta mostra, è stata resa fruibile al pubblico fino alla fine di Novembre 2005, ed è stata 

successivamente rimossa rendendo i locali nuovamente liberi dalle opere d'arte; 

allorquando i lavori stavano per essere ripresi, nel mese di gennaio 2006, questo Ente, in conseguenza 

dell'avvio della nuova programmazione regionale -degli eventi mùseali, ha comunicato la necessità di 

rendere ancora una volta i locali disponibili per l'apertura di una seconda iniziativa, poi concretizzatasi 

nella mostra "Ai confini della realtà - Arte scienza e tecnologia" programmata per il mese di aprile 2006, 

come annunciata nella conferenza stampa indetta per il giorno 18/02/2006 durante la manifestazione del 

BIT di Milano; 

• l'apertura della nuova mostra comporta necessariamente un ulteriore adeguamento delle previsioni 

progettuali e della tempistica organizzativa, per consentire di raggiungere, anche avuto riguardo 

all'urgenza derivante dai ridotti tempi disponibili, il nuovo ambizioso obiettivo dell'Amministrazione; 

• in particolare si rende necessario completare, con gli opportuni adeguamenti ed accorgimenti per 

renderli compatibili con le esigenze allestitive della nuo'(a mostra, gli impianti elettrico-antintrusione­

antifurto, rimuovere e risistemare le pannellature già realizzate per la precedente Mostra "O luna tu", 

fornire i corpi illuminanti, oltre ad una serie di lavori in economia richiesti per la movimentazione dei.­

basolati, per il ricablaggio delle linee elettriche provvisoriamente allestite per la 1 a Mostra ed ulteriori 

opere di finitura.; 

il Direttore dei Lavori ha pertanto elaborato una perizia che prevede l'esecuzione dei suddetti lavori; 
/ 

la realizzazione dei suddetti lavori non può' che essere affidata alla stessa impresa Verrone Ferdinando 

s.a.s. di Verrone Costantino, affidataria dei lavori principali per le seguenti motivazioni: 

le lavorazioni da eseguirsi interessano l'area del cantiere nel quale stanno proseguendo 

i lavori già contrattualmente affidati alla citata impresa e, come detto, interrotti per 

l'intera durata della mostra "O LUNA TU"; 

i lavori a farsi con il predetto progetto sono strettamente interconnessi e complementari 

con gli impianti tecnologici già realizzati; 

necessità di ridurre i tempi di esecuzione per consentire l'apertura della nuova mostra 

per la data programmata per il mese di Aprile 2006; 

unicità della certificazione relativa alle regolarità di esecuzione degli impianti tecnologici, 

propedeutica al collaudo degli stessi; 

la suddetta ditta, preventivamente interpellata, presa visione del progetto e delle lavorazioni in. esso 

previste, si è dichiarata disponibile alla loro esecuzione agli stessi prezzi, patti e condizioni dei rapporti 

contrattuali in essere, e con l'applicazione dello stesso ribasso dei lavori originariamente affidati; 

2 



Visto il quadro economico del detto progetto che comporta una spesa complessiva di € 265.000,00, di cui 

netti € 190.934,77 per lavori ed € 74.065,23 per somme a disposizione come appresso distinti: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 

A IMPORTO LAVORI A LORDO DEL RIBASSO 

E DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA 

A.1 IMPORTO DEI LAVORI A CORPO E MISURA 

AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA 

A.2 COSTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 

SICUREZZA 

TOTALE A.1 + A.2 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1 IMPREVISTI 

B.2 SPESE TECNICHE 

Art. 18 L. 109/94 
Progettazione Direzione, contabilità, 
collaudi, sicurezza, prevenzione incendi, 

lavori a base d'asta e a fattura 

TOTALE B.2 

B.3 ONERI FISCALI 

I.V.A. sui lavori ed imprevisti (10%) 
I.V.A. INPS, CNPAIA su spese tecniche 

TOTALE B.3 

TOTALE B 

IMPORTO DEL PROGETTO 

€ 3.467,97 

€ 38.174,11 

€ 19.357,99 
€ 10.420,01 

€ 251.848,94 

€ 186.844,68 

€ 4.090,09 

€ 190.934,77 

€ 2.645,15 

€ 41.642,08 

€ 29.778,00 

~ 74.065,23 

€ 265.000,00 

Tenuto conto che la copertura finanziaria della suddetta spesa può essere assicurata con le disponibilità 

esistenti sul cap. 12200/7/R imp. n. 3023/05; 

Ritenuto doversi procedere all'approvazione del richiamato progetto dei lavori di completamento parziale 

dell'impianto elettrico, e dei lavori necessari per l'allestimento della Mostra "AI CONFINI DELLA REALTÀ" 

presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di Benevento, secondo il quadro economico soprariportato, 

redatto dall'arch. Vittorio M. Berruti, Direttore dei Lavori principali, in uno con lo schema di atto di 

sottomissione dallo stesso predisposto; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 

1. di approvare il progetto dei lavori di completamento parziale degli impianti tecnologici per l'allestimento 

della Mostra "AI CONFINI DELLA REALTÀ" presso il Palazzo del Governo al Corso Garibaldi di 

3 



Benevento, per l'importo complessivo di € 265.000,00 di cui € 190.934,77 per lavori ed € 74.065,23 per 

somme a disposizione, secondo il quadro economico soprariportato; 

2. di dare atto che il suddetto progetto è stato redatto dal medesimo Direttore dei Lavori principali, arch. V. 

M. Berruti; 

3. di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato (allegato "A" al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale); 

4. di dare atto che, ai fini fiscali, il suddetto schema di atto di sottomissione comporta un maggior importo 

netto dei lavori pari ad € 190.934,77; 

5. di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 12200/7/R imp. n. 3023/05." 

RITEN UTa doversi provvedere in merito 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

'VO~~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì --------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Se~OIlO) 

4 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

di approvare il progetto dei lavori di completamento parziale degli impianti tecnologici 
per l'allestimento della Mostra "AI CONFINI DELLA REALTÀ" presso il Palazzo del 
Governo al Corso Garibaldi di Benevento, per l'importo complessivo di € 265.000,00 
di cui € 190.934,77 per lavori ed € 74.065,23 per somme a disposizione, secondo il 
quadro economico soprariportato; 

di dare atto che il suddetto progetto è stato redatto dal medesimo Direttore dei Lavori 
principali, arch. V. M. Berruti; 

di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato (allegato "A" al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale); 

di dare atto che, ai fini fiscali, il suddetto schema di atto di sottomissione comporta un 
maggior importo netto dei lavori pari ad € 190.934,77; 

di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 12200/7/R imp. p. 3023/2}05' 
. ~~i~~~< ,"( ·'.1.. ) 

di onerareil Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi adempimenti di 
competenza; ~ 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

5 



Verbale letto, confer e sottoscritto IL PRESIDENTE 

~~==~ìZ~;~:U~== ~~~~~~=;~~~~:~~:=========,~~~~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa a,,'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

BENEVENTO ________________ _ 

}::Qs~ 
~\~ 

=====================================================~F~ 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ,J l e 
-~~+---------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 de U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. \ 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE DEL1:{fJFFICIO sEdlR§~gfi.éWJQ.t~E~ERALE 

GOUA 
=====================~================================~================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno --1"r-A,........,.-R 

BENEVENTO,Iì--"ff!ll--lIHoì-~~~fto-!-_ 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia per c: 
SETTORE òE:P 
SETTORE ---'ff"""--~--~--Q -C-ç---

/SETTORE 
~$ Revisori de-i C-o-n-t-j ------

{ Nucleo di Valutazione 

~UM- ~rito 

il prot. n 
il -l'-'-L-L--- prot. ~~~:::::;==;:-

i l~* prot. n. 
III .. ~, ." prot. n. 

rl ,~ l\'L\l~ prot n,============= 

4 


